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¨ǾƻŘ

Wŀƪ ƴłȊŜǾ ƴŀǇƻǾƝŘłΣ ǾȅƧŀŘǌƻǾŀŎƝƳ ƳŞŘƛŜƳ ŀǳǘƻǊǎƪŞƘƻ ǇƻƧŜǘƝ ŘŀƴŞ problema-

tiky je pro mne fotografie. Vybrala jsem ǎƛ ƧƛΣ ǇǊƻǘƻȌŜ ǎŜ Ǿ ƧŜƧƝƳ ǊłƳŎƛ obdob-

nȇƳƛ ƻƪǊǳƘȅ ǎƻǳǎǘŀǾƴŠ ȊŀōȇǾłƳΦ ¢ŞƳŀǘŜƳ ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ ǇǊłŎŜ Ƨǎƻǳ ǇǌƝǊƻŘƴƝ

a őƭƻǾŠƪŜƳ ǾȅǘǾƻǌŜƴŞ struktury. Struktury v ǇƭƻǑŜ ŀ ǎǘǊǳƪǘǳǊȅ ǇǌŜŎƘłȊŜƧƝŎƝ

z plochy do ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞƘƻ ƻǊƎŀƴƛŎƪŞƘƻ ǘǾŀru.

PǊłŎŜ ƧŜ ǊƻȊőƭŜƴŠƴŀ ƴŀ őłǎǘ ǘŜƻǊŜǘƛŎkou, praktickou a didaktickou.

± ǘŜƻǊŜǘƛŎƪŞ őłǎǘƛ ǎŜ ǾŠƴǳƧƛ ŘŜŦƛƴƛŎƝƳ ǇƻƧƳǳ ǎǘǊǳƪǘǳǊŀΦ {ƴŀȌƝƳ ǎŜ ƴŀƭŞȊŀǘ

ǇŀǊŀƭŜƭȅ ƳƻȌƴŞƘƻ ǾȇƪƭŀŘǳΣ ǇƻƧŜǘƝ slova ŀ ƧŜƘƻ ǾȇȊƴŀƳǳ v synergetice,

v ȊłƪƭŀŘŜŎƘ ŦǊŀƪǘłƭƴƝ geometrie z hlediska teorie vzniku ŀ őƭŜƴŠƴƝ ǘǾŀǊǻΦ

tǊƻǘƻȌŜ ƧǎŜƳ ǎƛ fotografii ȊǾƻƭƛƭŀ Ƨŀƪƻ ǾȅƧŀŘǌƻǾŀŎƝ ƳŞŘƛǳƳ ŀǳǘƻǊǎƪŞ

ǇǊŀƪǘƛŎƪŞ őłǎǘƛΣ Ǿ textu se ǾŠƴǳƧƛ ǘŀƪŞ ƧŜƧƝ ǇǊƻōƭŜƳŀǘƛŎŜΦ ½ǾƭłǑǘŠ ŘŜŦƛƴƛŎƛ

makrofotografie, se kterou ǇǌŜǾłȌƴŠ ǇǊŀŎǳƧƛ Ǉǌƛ ǾȅǘǾłǌŜƴƝ ŀǳǘƻǊǎƪȇŎƘ ǎƴƝƳƪǻΦ

{ǘǊǳƪǘǳǊȅ ǇǻǎƻōƝ ƴŀ ƴŀǑŜ ǾƴƝƳłƴƝ ǇǊƻǎǘǌŜŘƝ ŀ ƻōƧŜƪǘǻΣ ǇƻŘƴŠŎǳƧƝ ƻōǊŀȊƻǘǾƻr-

nost. tƻƳƻŎƝ ǎƳȅǎƭǻ ǇǻǎƻōƝ ƴŀ ƴŀǑŜ ǇǊƻȌƝǾłƴƝ ǇǊƻǎǘǌŜŘƝΣ ƳŀƧƝ ǾƭƛǾ ƴŀ psychiku.

½ōŠȌƴŠ ǎŜ ȊƳƛƶǳƧƛ ƻ ŜǎǘŜǘƛŎƪŞƳ ƘƻŘƴƻŎŜƴƝ ǘǾŀǊǳ ŀ ƧŜƘƻ ǾƭƛǾǳ Ǿ oblasti ǾƛȊǳłƭƴƝπ

Ƙƻ ǾƴƝƳłƴƝΦ wǻȊƴƻǊƻŘŞ ǎȅǎǘŞƳȅ ǘǾŀǊǻ je ƳƻȌƴŞ ǊƻȊŘŠƭƻǾŀǘ ǇƻŘƭŜ ƧŜƧƛŎƘ ǎȅƳŜt-

rie a asymetrie, kulatƻǎǘƛ ŀ ƘǊŀƴŀǘƻǎǘƛΣ ƻǊƎŀƴƛőƴƻǎǘƛ a deformace.

Z ƘƭŜŘƛǎƪŀ ǳƳŠƭŜŎƪƻ-ƘƛǎǘƻǊƛŎƪŞƘƻ ƪƻƴǘŜȄǘǳ ƴŀŎƘłȊƝƳ spojitosti mezi

ǾƭŀǎǘƴƝ tvorbou a vybraƴȇƳƛ ŀǳtoritami z historie fotografie. Karl Blossfeldt

a Karel KuƪƭƝƪ ǇƻǳȌƝǾŀƭƛ ǾŜ ǎǾŞ ǘǾƻǊōŠ ǇƻŘƻōƴŞ ǇǊƛƴŎƛǇȅ ȊǇǊŀŎƻǾłƴƝ ƴłƳŠǘǻ

ƻƪƻƭƴƝƘƻ ǇǊƻǎǘǌŜŘƝΦ ½ŀōȇǾŀƭƛ ǎŜ ǇƻƘƭŜŘȅ ƴŀ ǇǌƝǊƻŘǳΣ ǇƻǾǊŎƘȅ ǇǌŜŘƳŠǘǻΣ Ǌostlin,

ŘǌŜǾŀ a ƪƻǾǳΦ {ƴŀȌƛƭƛ ǎŜ o zachyŎŜƴƝ ŘƻƧƳǳ Ȋ ǳǊőƛǘŞƘƻ ǇǊƻǎǘǌŜŘƝΣ ƪǘŜǊŞ ƴŀ ƴŠ

ȊŀǇǻǎƻōƛƭƻ Řƻ ǘŞ ƳƝǊȅΣ ŀōȅ ǎŜ Ǌƻzhodli ho fotografovat. wŜǇǊŜȊŜƴǘǳƧƝ ǇǊƻ Ƴne

ǎǇŜŎƛŦƛŎƪŞ ǾȅƧłŘǌŜƴƝ ȊǇǊłǾy z ƳƝǎǘŀΣ ƪǘŜǊł ƧŜ ǾƭƻȌŜƴł Řƻ ŘŜǘŀƛƭǳ ς ǾȇǌŜȊǳ sku-

ǘŜőƴƻǎǘƛ. Strukturu a oǊƎŀƴƛŎƪȇ ǘǾŀǊ Ǿ malbŠ нлΦ ǎǘƻƭŜǘƝ Ƴƛ ŜǾƻƪǳƧŜ ǘǾƻǊōŀ

vȇǘǾŀǊƴƝƪŀ ½ŘŜƶƪŀ {ȇƪƻǊȅ ŀ ŘǊłǘŠƴŞ ƻōƧŜƪǘȅ YŀǊƭŀ aŀƭƛŎƘŀΦ
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Praktickł őłǎǘ ƧŜ ȊŀƳŠǌŜƴŀ ƴŀ ǇƻǇƛǎ ǾȇōŠǊu ǇǌƝǊƻŘƴƝŎƘ ŀ ŎƛǾƛƭƛȊŀőƴƝŎƘ ǎǘǊuktur

ŀ ǘǾŀǊǻΣ ǇƻƧŜǘƝ ƪƻƴƪǊŞǘƴƝŎƘ ƴłƳŠǘǻΣ ƳȅǑƭŜƴek a postupǻ Ǉǌƛ ǾȅǘǾłǌŜƴƝ autor-

ǎƪȇŎƘ ŦƻǘƻƎǊŀŦƛƝΦ ±ŠƴǳƧƛ ǎŜ zde ōŠȌƴȇƳ i neǘǊŀŘƛőƴƝƳ ǇƻƘƭŜŘǻƳ ƴŀ ǇǌƝǊƻŘƴƝ

a őƭƻǾŠƪŜƳ ǘǾƻǌŜƴŞ povrchy a ȊŀōȇǾłƳ ǎŜ ŘƻǘǾłǌŜƴƝƳ struktur pomoŎƝ Ǌǻz-


[…]


s ƻōƭŀǎǘƝ ǎȅƴŜǊƎŜǘƛƪȅ Ƨǎƻǳ ŘƛǎƛǇŀǘƛǾƴƝ ǎǘǊǳƪǘǳǊȅΦ 5ƛǎƛǇŀŎŜ ȊƴŀőƝ ǊƻȊǇǘȅƭƻǾłƴƝ

energie proǎǘǌŜŘƴƛŎǘǾƝƳ ƧŜŘƴƻǘƭƛǾȇŎƘ ǇǊǾƪǻ ǎȅǎǘŞƳǳΦ
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tǌƝƪƭŀŘŜƳ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ǇǊǾƪǻ Ƨǎƻǳ ƘŜȄŀƎƻƴłƭƴƝ buƶƪȅ na ƴłǎƭŜŘǳƧƝŎƝch

ǎƴƝƳŎƝŎƘ. (obr. őΦ 114 a 12ύ CǊŀƴŎƻǳȊǎƪȇ ŦȅȊƛƪ IŜƴǊƛ .ŞƴŀǊŘ tento jev objevil

na poőłǘku 20. ǎǘƻƭŜǘƝ. tƻŘƳƝƴƪȅ ǾȊƴƛƪǳ ȊłǾƛǎƝ ƴŀ ǊƻȊŘƝƭu ǘŜǇƭƻǘ ƘƻǊƴƝ ŀ ǎǇƻŘƴƝ

vrstvy v ƪŀǇŀƭƛƴŠ. YŘȅȌ ŘƻǎłƘƴŜ ǳǊőƛǘŞ ƘƻŘƴƻǘȅΣ ǾŜŘŜƴƝ ǘŜǇƭŀ ǘŜƪǳǘƛƴƻǳ

se mŠƴƝ ǎǾŞ ǇǊƻǳŘŠƴƝΦ SyǎǘŞƳ ǎŜ ŘƻǎǘłǾł do bodu nestability a objevuje se

ǇǊŀǾƛŘŜƭƴŠ ǳǎǇƻǌłŘŀƴł ǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ǇƻŘƻōŀƧƝŎƝ ǎŜ ǾőŜƭƝƳ ǇƭłǎǘǾƝƳΦ WŘŜ ƻ ǇǌƝklad

samoorganizace. (Capra 2004: s. 89)

aƴƻƘƻ ǎǘǊǳƪǘǳǊ ǾȊƴƛƪł ƴŀ ȊłƪƭŀŘŠ ǳǊőƛǘŞ ƴŜǊƻǾƴƻǾłƘȅΦ ½ǇǻǎƻōΣ ƪǘŜǊȇƳ ǎŜ

ǎȅǎǘŞƳ ǎ ǘŀƪƻǾȇƳ stavem ǾȅǊƻǾƴłǾłΣ Ƴł Ȋŀ ƴłǎƭŜŘŜƪ vznik ƪƻƴƪǊŞǘƴƝho uspo-

ǌłŘłƴƝ. WŜŘƴł ǎŜ ƻ αaȅǑƭŜƴƪu ǾƴƛǘǌƴƝ ŀƪǘƛǾƛǘȅ ƘƳƻǘȅ.ά όIŀǾƭƝƪ мффр: s. 12)

Fyzika se ƴŀǾǊŀŎƝ k ǘǾǊȊŜƴƝƳ !ǊƛǎǘƻǘŜƭŀΣ ƪǘŜǊȇ ǾȅǘǾłǌŜƭ ƘȅǇƻǘŞȊȅ ƻ Ǉohybu

ǇǌƝǊƻŘƴƝŎƘ ƻōƧŜƪǘǻ ǎ ǾƴƛǘǌƴƝ tendencƝ ƪŜ ȊƳŠƴŠΦ Aristoteles se zŀōȇǾŀƭ

oǘłȊƪami podstaty ŀ ǇǌƝőƛƴ ƧǎƻǳŎƴŀΦ ¦Ǌőƛƭ őǘȅǌƛ ǇǌƝőƛƴȅΥ lłǘƪu, tvar (formu),

ǵőŜƭ ŀ Ƙȅbnou ǎƝƭu. ̈ őŜƭƻǾł ǇǌƝőƛƴŀ ǎǇƭȇǾł s podstatou, lłǘƪu a tvar ǾȅƧŀŘǌǳƧŜ

ǾŜ ǾȊłƧŜƳƴŞ ǎƭǳőƛǘŜƭƴƻǎti. Pohyb ς ǎƳŠǌƻǾłƴƝ ǾŠŎƝ ǎŜ ǇƻŘƭŜ ƧŜƘƻ ȊłǾŠǊǻ

Ǿ ǇǌƝǊƻŘŠ ƪƻƴł ǇǊłǾŠ ǇǊƻ ŘƻǎŀȌŜƴƝ ǵőŜlu, tedy podstaty jsoucna.

(ǘŀƳǘŞȌ: s. 14)

4
5ƻǎǘǳǇƴŞ ȊΥ https://jlswbs.wordpress.com/2010/03/

hōǊΦ őΦΣ мн
Struktura
hexaƎƻƴłƭƴƝŎƘ
.ŞƴŀǊŘƻǾȇŎƘ
buƴŠƪ ǾŜ ǾłƭŎƻǾŞ
ƴłŘƻōŠΣ ǇƻƘƭŜŘ
ǎƘƻǊŀ ό.ŜǊƎŞΣ Ŏit
in Capra 2004:
s. 89)

hōǊΦ őΦΣ мм
IŜȄŀƎƻƴłƭƴƝ
ōǳƶƪȅ ƴŀ ƘƭŀŘƛƴŠ
tekutiny