ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

[bakalářská práce]

Název práce: Fotografie na pomezí struktury a organického tvaru

Jazyk práce: český

Student: Helena Málková

Fakulta: Pedagogická

Studijní program: Jednooborové bakalářské studium VV

Vedoucí / školitel: PhDr. Jan Šmíd, Ph.D

Oponent(i): doc. ak. mal. Jiří Kornatovský

Předseda komise: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský

Členové komise: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph. D.

PhDr. Jan Šmíd, Ph.D

Datum obhajoby: 27. 5. 2014

Průběh obhajoby:

- 1. Vedoucí práce PhDr. Jan Šmíd, Ph.D představil studentku a téma její bakalářské práce. Předkládanou práci vypíchnul jako mimořádně kvalitní, dobře vyváženou s novými poznatky, které přinášejí řadu obohacení.**
- 2. Oponent doc. ak. mal. Jiří Kornatovský ocenil vnitřní strukturu a harmonii práce a práci označil jako velmi mimořádnou.**
- 3. Studentka sama představila svou práci. Teoretická část (Vymezení základních pojmů a interdisciplinárních vztahů -fraktální geometrie, synergetika, psychologie, umění/fotografie, authority, které se tématem zabývají – Karel Kulík, Yann Arthus-Bertrand, Zdeněk Sýkora – argumentuje výběr). Didaktická část (Projekt na ZŠ a ZUŠ „Veselá škola“ od 7-14 let. Výtvarné úkoly -makrofotografie struktur v prostředí, napodobení vybrané autority Karla Blossfelda-fotografické studie, modelovaná fantazijní struktura - haptické vstoupení do vzniku a prostoru, struktura pod mikroskopem). Výtvarná část (soubor velkoformátových autorských fotografií, užití principů redukce, přiblížení, užití světla, hry barev, vyjádření detailů).**
- 4. Komise velmi ocenila šířku a kvalitu zejména teoretické a výtvarné části práce a seberefektivní dovednosti studentky.**

Výsledek obhajoby: výborně

[jméno předsedy či zástupce]